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Re expresión de estados 

financieros. 

Concepto, causas y efectos 

de la inflación. 

Costo histórico comunicado a 

través de los estados financieros 

brinda información valiosa a los 

encargados de tomar decisiones 

Proceso de la re expresión. 

Métodos de actualización. 

Actividades especulativas. Acaparamiento y 

ocultación de mercancía. 

 Altas tasas de interés que alientan el ahorro 

y desalientan la inversión productiva. 

Es un proceso lógico y que no 

importa la metodología seguida para 

lograrlo el resultado siempre deberá 

ser el mismo. 

El otro aspecto es que siempre que 

necesitemos obtener un factor de re 

expresión (factor de actualización) o un 

porcentaje de inflación (factor de ajuste). 

Método integral por la NIF 

B-10 

Deben reconocerse los efectos de la 

inflación aplicando el denominado 

método integral 

Efecto de re  expresión es la diferencia entre 

la cifra re expresada de una partida y su cifra 

base.  

Tenemos cuentas de activo pasivo y 

capital, y que todas ellas podemos 

englobarlas sustancialmente en dos 

grupos, cuentas de naturaleza deudora 

y cuentas de naturaleza acreedora. 

Inventario y costo de ventas 

 Inmuebles, maquinaria y equipo; depreciación 
acumulada y depreciación del periodo 

Capital contable. 

Presenta con las cuentas de resultados cuya 

naturaleza es deudora como podrían ser el 

costo de ventas los gastos de venta y 

administración gastos financieros y otros 

gastos. 

Normas de información 

financiera sobre re expresión de 

estados financieros. 

La revaluación debía respaldarse en 
estudios y dictámenes de técnicos 

independientes.  

 El superávit por revaluación no debía 
distribuirse, pero sí podía capitalizarse. 

 

 



 

  

Ventas en abonos. 

Una seguridad razonable del cobro, el 

ingreso se reconoce mediante el 

método de ventas en abonos 

conforme se reciban dichos pagos en 

efectivo. 

El precio de venta puede incluir un recargo y 

comúnmente se exige un pago inicial al contado 

(enganche) al efectuar la venta 

Se registra la totalidad de la utilidad 

bruta en el periodo contable en que se 

realizó la venta a través de reservas 

Ley del Impuesto al Valor 

Agregado. 

Ley del Impuesto sobre la Renta 

Postulado de asociación de 

costos y gastos 

Concepto y características. 

Se registra la utilidad bruta 

correspondiente a las ventas en 

abonos con base en los cobros 

realizados. 

Acumularán la totalidad de los ingresos 

en efectivo, en bienes, en servicios, en 

crédito o de cualquier otro tipo. 

El costo de ventas de las 

enajenaciones a plazos en las cuales 

el contribuyente hubiera optado 

por deducirlo conforme fuera 

percibido efectivamente el ingreso 

por dichas enajenaciones 

Se define o acepta la enajenación en los 

términos establecidos por el Código Fiscal 

de la Federación 

Para calcular el impuesto tratándose 

de enajenaciones se considerará 

como valor el precio o las 

contraprestaciones pactadas 

Ley Federal de Protección al 

Consumidor 

Al otorgarle al comprador la opción 

de aceptar la rescisión o dar 

cumplimiento al pago del adeudo 

vencido 

Los pagos que realice el consumidor, 

aun en forma extemporánea y que 

sean aceptados por el proveedor 

Código Fiscal de la 

Federación 

Tratándose de contribuyentes que tengan 

más de un local o establecimiento 

Cantidad y clase de mercancías o 

descripción del servicio que 

amparen. 
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